
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  105Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 182/2022/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a disposição do art. 67 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/391726; RESOLVE:
Designar o Servidor Público abaixo relacionado para atuar como SUPLENTE 
do fi scal do contrato, nos termos do quadro abaixo:

PROCESSO CONTRA-
TO OBJETO EMPRESA SUPLENTE MATRÍ-

CULA

2019/420525 038/2019
 

Licença Anual ao Sistema 
Especifi co de Identifi cação 
Civil da Secretaria de Se-
gurança Pública do Estado 

do Pará contendo até 2 
(dois) pontos de acesso.

PRODEPA ARTUR GUSTAVO 
ALVES GOMES 57175411

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 789206

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 024/2022
PROCESSO N.º 2022/381767- DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 
005/2021- SEPLAD/DGL ATA SRP Nº 011/2021 - SEPLAD/DGL
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS 
PROMOCIONAIS E SERVIÇOS DE
TRNSPORTE EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.414.625/0001- 53.
OBJETO: objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada no fornecimento de aquisição de COPOS REUTILIZÁVEIS, 
para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, obser-
vadas as especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
Anexo I do edital.
DATA ASSINATURA: 22/04/2022
VALOR GLOBAL: R$ 41.100,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.092.1492.8961 Natureza da Despesa: 
339030 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008961C GP Pará: 275070
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
GUILHERME ALVES MENDES CPF n. 721.160.131-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua 03 Quadra B Chácara 94 Lotes 04/09 loja 
110 – Setor Habitacional Vicente Pires – Brasília/DF.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 788716

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188/2022-GGP-DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/444342. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
ao Defensor Público, RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA; Id. Funcional: 
55588725/ 1, referente ao aquisitivo (2018/2019), nos intervalos de 
25/04/2022 a 09/05/2022 – 15 dias e 05/08/2022 a 19/08/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 788778
PORTARIA Nº 189/2022-GGP-DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/437505. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
a Defensora Pública, JACQUELINE BASTOS LOUREIRO; Id. Funcional: 
5895994/ 1, referente ao aquisitivo (2019/2020), no intervalo de 
02/05/2022 a 31/05/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 788779

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 32, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2022/367680; 

RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a nomeação de SIMONE KAROLINE LUZ DA SILVA, 
C.P.F. nº 989.509.752-20, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JU-
RÍDICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, ocorrida por meio do Ato nº 26, 
de 30 de março de 2022, publicado no D.O.E. Nº 34.917, de 01.04.2022.
II – Nomear MAYSSA MARIA ASSMAR FERNANDES CORREIA MAIA, OAB/PA 
nº 13.115, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE 
DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Prevenção e En-
frentamento à Violência de Gênero da Defensoria Pública de Ananindeua, a 
contar de 25 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 789219
ATO Nº 31, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/433593; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, EDGAR MOREIRA ALAMAR, ID. funcional nº 55588692, 
do cargo em comissão de ASSESSOR NIVEL II da Defensoria Pública, códi-
go GEP-DAS-011.4, a contar de 15 de abril de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 789224
 PORTARIA Nº 155/2022/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; considerando o que consta no PAE nº 2022/337844; considerando 
manifestação da presidência da CGTIM, no sentido de ter providenciado 
levantamento da situação lotacional e de distribuição de atribuições de 
todos os integrantes da equipe do NTI e que deste levantamento foi veri-
fi cado que três servidores recentemente cedidos de outras instituições se 
encontravam emergencialmente lotados em funções estratégicas para a 
implantação do novo data center da Defensoria Pública, bem como atendi-
mento dos seríssimos problemas de redes e infecção da nossa rede interna 
de computadores; considerando que o servidor RODRIGO SILVA MARQUES 
foi alocado junto a esses mencionados trabalhos de relevante interesse 
institucional e auxílio imediato à coordenação na gestão das questões per-
tinentes ao Setor de Redes do NTI; considerando que o referido servidor 
vem exercendo funções estratégicas e fundamentais de forma regular e 
ininterrupta desde que foi cedido a esta Defensoria Pública; RESOLVE:
Designar o Servidor Público RODRIGO SILVA MARQUES, ID. Funcional nº 
55590225, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DA-
DOS, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Redes, padrão FG 
3 – DP, com efeitos retroativos à data de 20 de janeiro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
D efensor Público-Geral do Estado do Pará
PORTARIA Nº 180/2022/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando a disposição do Art. 67 da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993; considerando o que consta no PAE nº 
2022/346849; RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público JOANES BARROS CALDAS, ID. Funcio-
nal nº 57201719, para fi scalizar e acompanhar a execução do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 17/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - 
SECTET e a Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 02.02.2022.
Art. 2º Revoga-se, a contar de 02.02.2022, a Portaria nº 560/2021/GGP/
DPG, de 06.10.2021, publicada no D.O.E. nº 34.730, de 08.10.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
PORTARIA Nº 181/2022/GGP/DPG, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/331696, RESOLVE:
Designar JESSYCA PATRYCIA DA CUNHA CARVALHO, ocupante do cargo em 
comissão de SECRETÁRIO GERAL DA DIRETORIA METROPOLITANA, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa da Moradia – NUDEMOR, 
com efeitos retroativos à data de 01.10.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 789255
RESOLUÇÃO CSDP Nº 313, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
Aprova o Regulamento do II Concurso Público para área meio da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o ar t. 6º, da Lei n° 8.107 de 19 de 
fevereiro de 2015, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração dos Servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará:
Considerando a Portaria n° 589/2021/GAB/DPG, de 22 de outubro 2021, que 
institui a comissão Especial para Organização, Acompanhamento e Fiscalização 
do II Concurso Público para área meio da Defensoria Pública do Estado do Pará; 
Considerando o Processo nº 2022/145771, o qual tratou da Proposta de 
Regulamento do II Concurso Público para área meio da Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
Considerando a deliberação unânime do Egrégio Conselho Superior da De-
fensoria Pública nas suas 235ª e 236ª sessões ordinárias; RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Regulamento do II Concurso Público para área meio 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, na forma do Anexo Único desta 


